1. Cf. *Luc. hom. 14* : Ego puto quod et post resurrectionem ... Indigeamus sacramento eluente nos atque purgante.

Sens spirituel: Moi aussi, même si j'ai pu vaincre le Diable, repousser les pensées impures et mauvaises qu'il me suggère, ou, si elles entrent en moi, les tuer pour les empêcher

de nuire, même si j'ai pu « fouler aux pieds la tête du serpent », cependant par le fait même, je suis fatalement souillé parce que j'ai eu contact avec celui qui est souillure et impureté; et j'aurai beau être heureux d'avoir pu le vaincre, je suis impur et souillé d'avoir touché l'être impur, j'ai besoin de purification.

C'est pourquoi l'Écriture dit : « Nul n'est pur de souillure ». Nous avons tous besoin d'une purification, que dis-je ? de plusieurs purifications. Car bien des purifications de différentes sortes nous attendent. Mais ce sont là choses mystérieuses et ineffables¹.

En effet qui pourra nous citer les purifications qui attendent Pierre, Paul ou leurs émules², eux qui se sont tant battus, qui ont détruit tant de nations barbares, abattu tant d'ennemis, pris tant de butin, remporté tant de triomphe, qui reviennent les mains rougies du massacre des ennemis, qui ont « le pied teint de sang », et les « mains baignées dans le sang des pécheurs » ? Car « ils ont tué au matin tous les pécheurs de la terre » et « banni leur image de la cité du Seigneur ». Ils ont vaincu et exterminé les

1. Parce qu'elles ont trait au siècle futur. Voir EDSMAN, *Le baptême du feu*, p. 8 sqq.

2. Cf. in *Ps.*, 36 (37) *hom. 3*, 1 : Et, ut ego arbitror, omnes nos venire necesse est ad illum ignem; etiamsi Paulus sit aliquis vel Petrus, venit tamen ad illum ignem. Sed illi tamen audiunt: etiamsi per ignem transeas, flamma aduret te.

Gen., 3.
15 Luc.,
10, 19.

Job, 14, 4.

Ps., 67
(68), 24.
Ps., 57
(58), 11.
Ps., 100
(101), 8.
Ps., 72
(73), 20.

diverses races de démons. S'ils ne les avaient vaincus, ils n'auraient pas pu leur prendre leurs captifs, toute cette masse des croyants, « les conduire à l'obéissance du Christ », les soumettre à « Son joug qui est doux », et leur imposer « Son fardeau qui est léger ». Qui est assez heureux pour leur succéder dans ces combats, tuer tous les Madianites et être justifié de leur sang ? Car on dit qu'il verse le sang des démons, celui qui leur arrache leurs esclaves. Il sera lavé de ce sang et purifié dans le Royaume de Dieu, afin qu'une fois pur et net de souillure, il puisse entrer dans la Cité Sainte, dont le Christ Jésus, Notre Seigneur, lui ouvre la porte. Que dis-je ? Il est Lui-même « la Porte » de la Cité de Dieu. « A Lui est la gloire dans les siècles des siècles.